
Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.298/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE;

CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 6ª Defensoria Pública Cível de Natal encontra-se afastado
de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de Defensor Público-Geral deste Estado; 

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO, matrícula
nº 197.763-6, titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Nata, para substituir, cumulativamente com o exercício
das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 02 a 31 de dezembro do ano
em curso, a 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º,
do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº
645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-1AG90KPPJ8-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
1AG90KPPJ8-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.300/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO
FEIJÃO,  matrícula  nº  214.569-3,  titular  da  4ª  Defensoria  Pública  Cível  de  Parnamirim/RN,  titular  da  19ª
Defensoria  Criminal  de  Natal/RN,  para  atuar  em audiência  aprazada  para  o dia  06 de  dezembro de  2022,
referente  ao  processo  n°  0800549-66.2022.8.20.5112,  perante  a  Vara  Única  da  Comarca  de  Apodi/RN,  de
atribuição da Defensoria Pública de Apodi/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-2OFI0OE3T8-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
2OFI0OE3T8-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
ESTÁGIO PROBATÓRIO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE NO ANO DE 2022.
Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quarenta e oito minutos ,
se reuniram, por meio de recurso de videoconferência, o Dr. Bruno Henrique Magalhães Branco, Corregedor-
Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e Presidente da Comissão de Estágio Probatório,
e os membros titulares: Dr. Francisco de Paula Leite Sobrinho, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra, Dra.
Luciana Vaz de Carvalho, Dra. Maria Tereza Gadelha Grilo, Dra. Odyle Cardoso Serejo Gomes e Dra. Vanessa
Gomes  Álvares  Pereira,  para  participarem  da  Décima  Sexta  Reunião  Ordinária  da  referida  Comissão.
Cumprimentando a todos, o Presidente da Comissão de Estágio Probatório deu início aos trabalhos da Comissão,
momento em que foi concedida a palavra ao Defensor Público de categoria especial, Dr. Franciso de Paula Leite
Sobrinho,  que  iniciou  suas  considerações  relativamente  ao processo  n.º  544/2021,  tendo  o(a)  Defensor(a)
Público(a)  sido  avaliado(a)  no  período  compreendido  entre  os  meses  de  abril  a  setembro  de  2022,  sendo
aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução 138 do
Conselho Superior da Defensoria Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve
o total de 100% de suficiência, por ter obtido as seguintes pontuações: 100% no quesito “Petições”, 100% para
“Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas
funções”,  100%  para  “Produtividade”,  100%  para  “Presteza”  e  100%  no  quesito  “Atuação  Extrajudicial”;
processo n.º 551/2021, tendo o(a) Defensor(a) Público(a)  sido avaliado(a) no período compreendido entre os
meses de abril a setembro de 2022, sendo aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com
fundamento no art. 6º da resolução 138 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e declarado que no período
avaliado  o/a  Defensor(a)  Público(a)  obteve  o  total  de  100%  de  suficiência,  por  ter  obtido  as  seguintes
pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para  “Disciplina”,  100%  para  “Eficiência”,  100%  de
“Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas funções”, 100% para “Produtividade”, 100%
para  “Presteza”  e 100% no quesito  “Atuação Extrajudicial”;  processo n.º  552/2021, tendo o(a)  Defensor(a)
Público(a)  sido  avaliado(a)  no  período  compreendido  entre  os  meses  de  abril  a  setembro  de  2022,  sendo
aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução 138 do
Conselho Superior da Defensoria Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve
o total de 98,75% de suficiência, por ter obtido as seguintes pontuações: 100% no quesito “Petições”, 100% para
“Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 90% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas
funções”, 100% para “Produtividade”, 100% para “Presteza”  e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”. Na
sequência, a Defensora Pública de categoria especial, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra, passou a explanar
as  considerações  acerca  dos  autos  de  que  detêm  a  titularidade,  relatando  o  processo  n.º  546/2021,  o(a)
Defensor(a) Público(a)  foi avaliado(a) no período compreendido entre os meses de abril a setembro de 2022,
sendo aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução
138  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública,  e  declarado  que  no  período  avaliado  o/a  Defensor(a)
Público(a) obteve o total  de 100% de suficiência,  por ter  obtido as seguintes pontuações: 100% no quesito
“Petições”, 100% para “Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade
no  desempenho  de  suas  funções”,  100%  para  “Produtividade”,  100%  para  “Presteza”  e  100%  no  quesito
“Atuação  Extrajudicial”;  processo  n.º  545/2021,  o(a)  Defensor(a)  Público(a)  foi  avaliado(a)  no  período
compreendido  entre  os  meses  de  abril  a  setembro  de  2022,  sendo  aprovado,  por  unanimidade,  o  relatório
apresentado  à comissão,  com  fundamento no art.  6º  da  resolução 138 do Conselho Superior  da  Defensoria
Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve o total de 100% de suficiência,
por  ter  obtido  as  seguintes  pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para  “Disciplina”,  100%  para
“Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas funções”, 100% para
“Produtividade”, 100% para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”; processo n.º 547/2021, o(a)
Defensor(a) Público(a)  foi avaliado(a) no período compreendido entre os meses de abril a setembro de 2022,
sendo aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução
138  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública,  e  declarado  que  no  período  avaliado  o/a  Defensor(a)
Público(a)  obteve  o total  de  95% de suficiência,  por  ter  obtido  as  seguintes  pontuações:  100% no  quesito
“Petições”, 100% para “Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 60% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no
desempenho de suas funções”, 100% para “Produtividade”, 100% para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação
Extrajudicial”.  Ato contínuo, foi concedida a palavra à Defensora Pública de categoria especial,  Dra. Vanessa
Gomes  Álvares  Pereira,  notadamente,  quanto  ao  processo  n.º  542/2021,  o(a)  Defensor(a)  Público(a)  foi
avaliado(a)  no  período  compreendido  entre  os  meses  de  abril  a  setembro  de  2022,  sendo  aprovado,  por
unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com  fundamento no art.  6º da resolução 138 do Conselho
Superior da Defensoria Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve o total de
100%  de  suficiência,  por  ter  obtido  as  seguintes  pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para
“Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas
funções”,  100%  para  “Produtividade”,  100%  para  “Presteza”  e  100%  no  quesito  “Atuação  Extrajudicial”;
processo n.º 553/2021, o(a) Defensor(a) Público(a) foi avaliado(a) no período compreendido entre os meses de
abril  a  setembro  de  2022,  sendo  aprovado,  por  unanimidade,  o  relatório  apresentado  à  comissão,  com
fundamento no art. 6º da resolução 138 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e declarado que no período
avaliado  o/a  Defensor(a)  Público(a)  obteve  o  total  de  96,25%  de  suficiência,  por  ter  obtido  as  seguintes
pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para  “Disciplina”,  100%  para  “Eficiência”,  70%  de
“Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas funções”, 100% para “Produtividade”, 100%
para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”.  Posteriormente, a Defensora Pública de categoria
especial, Dra. Odyle Cardoso Serejo Gomes, iniciou as ponderações acerca do processo n.º 171/2020, tendo sido
o(a) Defensor(a) Público(a) avaliado(a) no período compreendido entre os meses de agosto a outubro de 2022,
sendo aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução
138  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública,  e  declarado  que  no  período  avaliado  o/a  Defensor(a)
Público(a) obteve o total de 97,50% de suficiência, por ter obtido as seguintes pontuações: 100% no quesito
“Petições”, 100% para “Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 80% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no
desempenho de suas funções”, 100% para “Produtividade”, 100% para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação
Extrajudicial”;  processo n.º  550/2021, o(a)  Defensor(a) Público(a)  foi  avaliado(a) no período compreendido
entre  os  meses  de  abril  a  setembro  de  2022,  sendo  aprovado,  por  unanimidade,  o  relatório  apresentado  à
comissão, com fundamento no art. 6º da resolução 138 do Conselho Superior da Defensoria Pública, e declarado
que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve o total de 100% de suficiência, por ter obtido as
seguintes pontuações: 100% no quesito “Petições”, 100% para “Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 100% de
“Pontualidade”, 100%  de “Assiduidade no desempenho de suas funções”, 100% para “Produtividade”, 100%
para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”; processo n.º 543/2021, tendo sido o(a) Defensor(a)
Público(a) avaliado(a) no período compreendido entre os meses de abril a setembro de 2022,  sendo aprovado,
por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução 138 do Conselho
Superior da Defensoria Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve o total de
100%  de  suficiência,  por  ter  obtido  as  seguintes  pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para
“Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas
funções”, 100% para “Produtividade”, 100% para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”. Ato
contínuo, foi concedida a palavra à Defensora Pública de categoria especial, Dra. Luciana Vaz de Carvalho, para
expor suas considerações sobre o processo n.º 1.394/2021, o(a) Defensor(a) Público(a) foi avaliado(a) no período
compreendido  entre  os  meses  de  março  a  agosto  de  2022,  sendo  aprovado,  por  unanimidade,  o  relatório
apresentado à comissão,  com  fundamento no art.  6º  da  resolução 138  do Conselho Superior da Defensoria
Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve o total de 100% de suficiência,
por  ter  obtido  as  seguintes  pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para  “Disciplina”,  100%  para
“Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas funções”, 100% para
“Produtividade”, 100% para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”. Por conseguinte, dada a
palavra  à  Defensora  Pública  de  categoria  especial,  Dra.  Maria  Tereza  Gadelha  Grilo,  a  qual  iniciou  suas

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

ponderações em referência ao processo n.º 548/2021, o(a)  Defensor(a) Público(a) foi avaliado(a) no período
compreendido  entre  os  meses  de  abril  a  setembro  de  2022,  sendo  aprovado,  por  unanimidade,  o  relatório
apresentado à comissão,  com fundamento no art.  6º  da  resolução 138 do Conselho Superior  da  Defensoria
Pública, e declarado que no período avaliado o/a Defensor(a) Público(a) obteve o total de 100% de suficiência,
por  ter  obtido  as  seguintes  pontuações:  100%  no  quesito  “Petições”,  100%  para  “Disciplina”,  100%  para
“Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade no desempenho de suas funções”, 100% para
“Produtividade”, 100% para “Presteza” e 100% no quesito “Atuação Extrajudicial”; processo n.º 549/2021, o(a)
Defensor(a) Público(a)  foi avaliado(a) no período compreendido entre os meses de abril a setembro de 2022,
sendo aprovado, por unanimidade, o relatório apresentado à comissão, com fundamento no art. 6º da resolução
138  do  Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública,  e  declarado  que  no  período  avaliado  o/a  Defensor(a)
Público(a) obteve o total  de 100% de suficiência,  por ter  obtido as seguintes pontuações: 100% no quesito
“Petições”, 100% para “Disciplina”, 100% para “Eficiência”, 100% de “Pontualidade”, 100% de “Assiduidade
no  desempenho  de  suas  funções”,  100%  para  “Produtividade”,  100%  para  “Presteza”  e  100%  no  quesito
“Atuação  Extrajudicial”.  Finalizando,  assim,  a  análise  de  relatórios.  Nada  mais  havendo  a  ser  discutido,  o
Corregedor-Geral e Presidente da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório agradeceu pela disponibilidade
dos membros da Comissão, se disponibilizando para eventuais necessidades, momento em que deu por encerrada
a reunião às 16h08min e eu, __________________________, Secretária da Corregedoria Geral, secretariei e
lavrei a presente ata que segue assinada abaixo digitalmente.

Lívia Vieira Almeida
Secretária da Corregedoria Geral

Bruno Henrique Magalhães Branco
Corregedor-Geral e Presidente da Comissão

Francisco de Paula Leite Sobrinho
Defensor Público de categoria especial

Membro titular da comissão de estágio probatório

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública de categoria especial

Membro titular da comissão de estágio probatório

Luciana Vaz de Carvalho
Defensora Pública de categoria especial

Membro titular da comissão de estágio probatório

Maria Tereza Gadelha Grilo
Defensora Pública de categoria especial

Membro titular da comissão de estágio probatório

Odyle Cardoso Serejo Gomes
Defensora Pública de categoria especial

Membro titular da comissão de estágio probatório

Vanessa Gomes Álvares Pereira
Defensora Pública de categoria especial

Membro titular da comissão de estágio probatório

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-4ZQ90IIRLW-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
4ZQ90IIRLW-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 766 - 2022 -GDPGE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições
legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os
artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia  funcional  da  Defensoria  Pública  do Estado,  constante  no art.  134,  §4º,  da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos
estudantes  acadêmicos,  propiciando  a  complementação  do  seu  ensino  teórico  com  o  aprendizado  prático,
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XI
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, regida pelo Edital nº 29/2021 – GDPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.035
em 14 de outubro de 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não
obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação
pessoal  e  de  declaração expedida  pela  instituição  de  ensino  superior,  para  fins  de  comprovação  de  que  se
encontram  regularmente  matriculados  e  que  estejam  cursando  o  3º,  4º  ou  5º  ano  do  curso  ou  semestre
equivalente.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente
na ordem de classificação.

§ 3º.  A lotação do candidato convocado e  contratado será  feita  de  acordo com a  necessidade  dos Núcleos
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do
Termo de Compromisso de Estágio.

NÚCLEO DE CAICÓ
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a)

7° JEFERSSON THALYS DE BRITO BERNARDO

NÚCLEO DE MOSSORÓ
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a)

14° LUIZ CLAUDIO CARVALHO
15° FRANCISCA ALANA DA SILVA

NÚCLEO DE NATAL
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a)

46° MARIA CLARA ARAÚJO DE ALMEIDA
47° EDUARDO PAULO ALVES DE ANDRADE
48° BRUNA AUGUSTA ALVERGA DE ARAÚJO BRUNES

NÚCLEO DE PARNAMIRIM
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a)

3° MARIA KALYANA PATRICIA DA SILVA*

*Candidato(a) de final de lista

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e cinco dias do mês
de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-5AU30RC6S4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
5AU30RC6S4-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.303/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO que a Defensora Pública titular da 10ª Defensoria Cível de Natal/RN encontra-se afastada de
sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de auxiliar do Gabinete da Defensoria Pública-Geral deste
Estado, conforme Portaria n° 723/2022-GDPGE;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  com  anuência,  o  Defensor  Público  ALEXANDER  DINIZ  DA  MOTA  SILVEIRA,
matrícula nº 214.851-0, titular da Defensoria Pública de Goianinha/RN, para substituir, cumulativamente com o
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no dia  05 a 19 de dezembro  do ano em curso, a
10ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34,
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-6OTC0V0L24-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
6OTC0V0L24-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.291/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,
CONSIDERANDO férias concedidas o Defensor Público Fauzer Carneiro Garrido Palitot, matrícula nº 215.065-
4, titular da Defensoria Pública de Extremoz/RN, para o período de 05 a 19 de dezembro de 2022, através de
decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 362/2022;
RESOLVE:
Art.  1º.  DESIGNAR,  por  substituição  automática,  o  Defensor  Público  VINICIUS  ARAÚJO  DA  SILVA,
matrícula nº 215.119-7, titular da Defensoria Pública de Touros/RN, para substituir,  cumulativamente com o
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 05 a 19 de dezembro de 2022, a
Defensoria Pública de Extremoz/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da
Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-7H3RR398KY-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
7H3RR398KY-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.295/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO férias concedida à Defensora Pública NÁIRA RAVENA ANDRADE ARAÚJO, matrícula
nº 215.389-0, titular da 1ª Defensoria Pública de Currais Novos/RN, no período de 05 a 19 de dezembro do ano
em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 814/2022;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  por  substituição  automática,  a  Defensora  Pública  MARIA  AMÉLIA  CAMPOS
FERREIRA, matrícula nº 215.254-1, titular da 2ª Defensoria Pública de Currais Novos/RN,  para substituir,
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido
entre 05 a 19 de dezembro do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública de Currais Novos/RN, em todas as suas
atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-83BFRKW2XE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
83BFRKW2XE-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1286/2022-SDPGE Republicada
Portaria n° 1.286/2022 - SDPGE 

O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  com anuência, o  Defensor  Público  FRANCISCO  SIDNEY  DE  CASTRO  RIBEIRO
FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, titular da 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar em sessão
plenária  do  Tribunal  do  Júri,  no  dia  05  de  dezembro  de  2022,  referente  ao  processo  de  n.º 0000950-
40.2011.8.20.0115, às 09h, perante a Vara Única da Comarca de Caraúbas/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e quatro
dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
*Republicada por incorreção.

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-AV9XRS8VHE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
AV9XRS8VHE-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.302/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública  CAMILLA MOTTA MEIRA PIRES,
matrícula nº 215.381-5, titular da Defensoria Pública de Pendências/RN, no período de 20 de outubro 2022 a 17
de abril do ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.955/2022;

RESOLVE:

Art. 1º.  DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública  ELIS NOBRE SOUTO,  matrícula nº
215.387-4, titular da Defensoria Pública de Macau/RN,  para substituir, cumulativamente com o exercício das
atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 19 de novembro de 2022 a 04
de dezembro  do  ano em curso,  a  Defensoria  Pública  de  Pendências/RN,  em todas as  suas  atribuições,  em
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei
Complementar Estadual nº 645/2018.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 19 de novembro de 2022.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-C996RVX9RE-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
C996RVX9RE-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

Aos vinte  e cinco dias do mês de  novembro do ano de dois  mil  e  vinte  e dois,  às nove horas,  através de
videoconferência, reuniram-se os membros natos: Clístenes Mikael de Lima Gadelha, Defensor Público-Geral
do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público-Geral do Estado, e Bruno Henrique Magalhães
Branco, Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado. Presentes os Conselheiros eleitos Francisco Sidney
de Castro Ribeiro Feijão, Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias e José Alberto Silva Calazans. Se fez presente o
representante  da  ADPERN,  Rochester  Oliveira  Araújo.  Ausente  justificadamente  as  Conselheiras  Cláudia
Carvalho Queiroz e Paula Vasconcelos de Melo Braz. Havendo quórum suficiente, foi declarada aberta a sessão,
passando-se  à  apreciação  dos  processos  pautados  através  da  Portaria  de  nº  761/2022-GDPGE,  de  22  de
novembro de 2022. 1) Processo nº 2.088/2021. Assunto: Autorização para limitação temporária de atendimento.
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  O Presidente do Conselho solicitou ao
colegiado que referendasse as deliberações insertas na Portaria de nº 724/2022-GDPGE, cujo teor se refere à
manutenção dos atendimentos virtuais, até o dia 19 de dezembro de 2022, nos Núcleos de Angicos, Baraúna,
Campo Grande,  Ipanguaçu,  Pendências  e Luís  Gomes,  e  na  Portaria  de  nº  737/2022-GDPGE, que  trata  da
revogação parcial dos efeitos da primeira, determinando a realização dos atendimentos no Núcleo de Pendências
na  modalidade  presencial  a  partir  de  14 de  novembro de  2022.  Deliberação:  o  Colegiado,  à  unanimidade,
ratificou integralmente as portarias exaradas pelo Defensor Público-Geral. 2) Processo nº 1.953/2022. Assunto:
Proposta  de  Alteração das Resoluções de  nº  144/2017-CSDP e  nº  210/2020-CSDP.  Interessada:  Defensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. O relator Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão deu início à
exposição do caso, registrando a importância da presença das conselheiras Cláudia Carvalho Queiroz e Paula
Vasconcelos de Melo Braz para discussão do feito, bem como da participação da Coordenadora do Núcleo de
Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis e da População em Situação de Rua, por ser diretamente interessada,
ausente diante da participação do evento “Seminário Direitos da Rua”, promovido pela Defensoria Pública do
Estado. Nesse sentido, o relator solicitou a retirada de mesa para que o feito seja pautado em próxima sessão
ordinária. Deliberação: O colegiado, à unanimidade, acolheu o pedido em tela, devendo retornar na próxima
sessão.  Nada  mais  havendo,  o  Presidente  do  Conselho  Superior  deu  por  encerrada  a  presente  sessão.  Eu,
___________________, Kerolaine Vanderley Moreira, assessora defensorial, lavrei a presente, a qual foi lida e
aprovada.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Presidente do Conselho Superior

Marcus Vinicius Soares Alves
Membro Nato

Bruno Henrique Magalhães Branco
Membro Nato

Francisco Sidney de Castro Ribeiro Feijão
Membro eleito

Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias
Membro eleito

José Alberto Silva Calazans
Membro eleito

Rochester Oliveira Araújo
Representante da ADPERN

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-DYC9R8F37M-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
DYC9R8F37M-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Extrato do Contrato Administrativo n. 052-2022 – DPE-RN
Processo Administrativo n. 1.928/2021

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 07.628.844/0001-20, com sede à Rua Sérgio Severo, n, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-
380, representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha.

Contratada:  ARENA VIEW EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
17.298.641/0001-77, com sede à Av. Senador Salgado Filho, nº 1906, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 059.075-
000, representada por Andrew Henrique de Oliveira Gosson.

Objeto:  contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de  espaço  físico  climatizado,  com  sonorização
ambiente, serviços de coffee break, na cidade de Natal/RN para realização de eventos (palestras, seminários,
oficinas de trabalhos e outras atividades) para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte.

Valor  do contrato:  o  valor  global  para  a  execução do objeto deste  contrato  é  de  R$ 4.052,00 (quatro mil,
cinquenta e dois reais).

Vigência: o contrato terá vigência adstrita aos créditos orçamentários, com termo inicial contado a partir da sua
assinatura.

Dotação  Orçamentária:  as  despesas  com  a  execução  do  presente  contrato  correrão  à  conta  da  dotação
orçamentária,  registrada  na  Unidade  Orçamentária  05.101-03-122-0100.  Ação:  208801  –  Manutenção  e
Funcionamento da DPE/RN. Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – 099 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. Fonte: 100 – Recursos Ordinários

Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº.  19/2022-DPE/RN e Ata de Registro de Preços nº.  37/2022-
DPE/RN

Natal/RN, 25 de novembro de 2022.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

CNPJ n. 07.628.844/0001-20

Andrew Henrique de Oliveira Gosson
Arena View Empreendimentos Turisticos Ltda

CNPJ Nº 17.298.641/0001-77

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-E3W6RCTSSQ-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
E3W6RCTSSQ-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.294/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,

CONSIDERANDO  férias  concedidas  ao Defensor  Público  Luiz  Gustavo  de  Moura  Saraiva,  matrícula  nº
215.252-5, titular da 1ª Defensoria Pública de Assú/RN, para o período de 05 a 19 de dezembro do ano em curso,
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.333/2021;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  por  substituição  automática,  a  Defensora  Pública  LYDIANA  FERREIRA
CAVALCANTE,  matrícula  nº  215.256-8,  titular  da  2ª  Defensoria  Pública  de  Assú/RN,  para  substituir,
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 05 a 19 de
dezembro do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública de Assú/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade
com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar
Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-GWDJI6DOY0-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
GWDJI6DOY0-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.299/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,

CONSIDERANDO  férias  concedida  à  Defensora  Pública  OTÍLIA  SCHUMACHER  DUARTE  DE
CARVALHO, matrícula 203.649-5, titular da 13ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 03 a 17 de
dezembro de 2022, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.302/2021;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  com  anuência,  o Defensor  Público  PEDRO  AMORIM  CARVALHO  DE  SOUZA,
matrícula  nº  215.033-6,  titular  da  2ª  Defensoria  Pública  de  São Gonçalo  do Amarante/RN, para  substituir,
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 03 a 17 de
dezembro de 2022, a 13ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade
com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar
Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-KLNJI46R0O-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
KLNJI46R0O-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.301/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,

RESOLVE:

Art.  1º.  REVOGAR a Portaria de no 937/2022 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 27 de
setembro de 2022, edição de no. 15.273, que designou a Defensora Pública ELIS NOBRE SOUTO, matrícula nº
215.387-4, titular da Defensoria Pública de Macau/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das
atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 31 de outubro de 2022 a 29 de
novembro do ano em curso, a Defensoria Pública de Pendências/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-L7V7ILTLD4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
L7V7ILTLD4-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.306/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO  a  nomeação  do  Defensor  Público  Bruno  Henrique  Magalhães  Branco,  titular  da  13ª
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para exercer o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do
Estado do Rio Grande do Norte, conforme a Portaria nº 854/2021 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do
Estado de nº 15.085, no dia 24 de dezembro de 2021, tendo sido empossado no dia 17 de janeiro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público  IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº
203.653-0, titular da 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das
atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 17 a 31 de dezembro  do ano em curso, a 13ª
Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34,
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-P891ISG2M0-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
P891ISG2M0-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.289/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, matrícula
nº 197.768-7, titular da 18ª Defensoria Cível de Natal/RN, para o período de 05 a 19 de dezembro de 2022,
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.200/2021;

RESOLVE:  

Art. 1º. DESIGNAR por substituição automática, a Defensora Pública MARIA TEREZA GADELHA GRILO,
matrícula nº  157.474-4, titular da  19ª Defensoria Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o
exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 05 a 19 de dezembro de 2022, a 18ª
Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da
Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-PJVQ9NGLDI-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
PJVQ9NGLDI-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.293/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO  férias  concedidas  ao  Defensor  Público  Leandro  Dias  de  Sousa  Martins,  matrícula  n°
215.245-2, titular da Defensoria Pública de Lajes/RN, para o período 05 a 19 de dezembro de 2022, através de
decisão proferida nos autos do processo administrativo no 359/2022;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR, por substituição automática,  o  Defensor  Público  RENATO CAVALCANTI DUARTE
GALVÃO,  matrícula  n°  215.384-0,  titular  da  Defensoria  Pública  de  Angicos/RN,  para  substituir,
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 05 a 19 de
dezembro de 2022, a Defensoria Pública de Lajes/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º,
do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº
645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de noveembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-PUZK9WA0JQ-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
PUZK9WA0JQ-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Edital n° 004/2022-DPE Tangará
II  SELEÇÃO  SIMPLIFICADA  PARA  ESTAGIÁRIOS  DE  GRADUAÇÃO  EM  DIREITO  PARA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RN
Edital n. 04/2022 – DPE Tangará, de 25 de novembro de 2022.
O Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte no Município de Tangará, através de seu
Coordenador abaixo nominado, no uso das suas atribuições legais, e em conformidade com o Edital nº 01/2022 –
DPE/Tangará, de 11 de outubro 2022, informa que não foram interpostos recursos da republicação do resultado
preliminar da 1ª e 2ª Etapas da II Seleção Simplificada para Estagiários do Curso de Graduação em Direito, para
o Núcleo de Tangará, divulgado pelo Edital de n. 003/2022 – DPE Tangará, de 16 de novembro de 2022, de
modo que torna PÚBLICO e DEFINITIVO o resultado preliminar, bem como, nos termo do art. 14, III, do Edital
n.º 01/2022 – DPE Tangará, CONVOCA os candidatos(as) habilitados(as) para a fase de entrevista, na forma
abaixo:
I - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS)*:

QUANT. CANDIDATO(A) ETAPA 1 ETAPA 2

Status  da
inscrição

D.A N.E.G N.P N.A.C

01 Yanne Glaucia Praxedes Deferida 88,83 100 100 9,1064
02 Robson Max Moreira

Balbino
Deferida 88,2 100 100 9,0560

03 Nicole Marques De Oliveira Deferida 86,98 100 100 8,9584
04 Marcelo  Beltrão  Gama

Vieira
Deferida 97,1 100 8,7680

05 Silva Mara Dos Santos Deferida 89,9 100 8,1920
06 Lucas Jordão Teixeira Deferida 86,52 100 7,9216
07 Thiago  Henrique  Avelino

Silva
Deferida 86,2 100 7,8960

08 Lara  Vitória  Melo  De
Oliveira

Deferida 86,13 100 7,8904

09 Maria De Fátima Da Silva Deferida 83,72 100 7,6976
10 Vitoria Maria De Lucena Deferida 83,24 100 7,6592
11 Bianca Dantas Rocha Deferida 90,13 7,2104
12 Beatriz Dantas Rocha Deferida 87,79 7,0232
13 Francielly  Alessandra  Dos

Santos Galvão
Deferida 81,6 6,5280

II  –  LISTA  DE  CLASSIFICAÇÃO  DOS(A)  CANDIDATOS(A)  INSCRITOS(AS)  PARA  AS  VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

Não foram inscritos(as) candidatos(as) com deficiência.

III – CONVOCAÇÃO:

IV.1  – Os  candidatos  classificados  nas  Etapas  1  e  2  estão  convocados  para  a fase  de  entrevista  virtual  e
individualizada, a ser realizada no dia 02 de dezembro de 2022, a partir das 09h, iniciando-se segundo a ordem
de classificação determinada pelo resultado definitivo;
IV.2 – A entrevista será realizada de forma remota, através de videoconferência, cujo link será disponibilizado,
no dia anterior, exclusivamente ao(à) candidato(a) aprovado, através dos contatos informados no e-mail (telefone
e/ou e-mail pessoal);
IV.3 – Será tolerado um tempo máximo de 10 (dez) minutos após a disponibilização do link ao(à) candidato(a), a
fim  de  que  providencie  a  entrada  na  sala  virtual,  findo  o  qual,  sem  a  presença  do(a)  candidato(a),  será
considerado ausente;
IV.4 – Eventuais problemas técnicos de internet do(a) candidato(a), que dificulte ou impossibilite o seu acesso à
sala  virtual,  serão  de  sua  exclusiva  responsabilidade  e,  caso  não  consiga  acessá-la  em função  disso,  será
considerado(a), após o prazo determinado no tópico IV.3, candidato(a) ausente;
IV.5 – A entrevista virtual terá a duração máxima de 15 (quinze minutos), oportunidade em que serão avaliados
os currículos dos(as) candidatos(as), esclarecendo-se dúvidas acerca de interesses, expectativas e experiências
profissionais  anteriores,  bem  assim  formuladas  indagações  relacionadas  à  atividade  a  ser  exercida  e  ao
conhecimento jurídico do(a) candidato(a);
IV.6 - Na entrevista, o(a) candidato(a) será conceituado(a) como apto(a) ou não apto(a). Nessa última hipótese,
mediante decisão fundamentada, escrita e reservada, sendo viabilizado o acesso à cópia das razões apenas, e, tão
somente, ao(à) candidato(a);
IV.7 – O(a) candidato(a) que não tenha disponibilizado qualquer contato (telefone e/ou e-mail) por ocasião de
sua inscrição será considerado ausente;
IV.8 - O resultado da seleção será divulgado no site da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.

Tangará/RN, 25 de novembro de 2022.

ERIC LUIZ MARTINS CHACON
Coordenador do Núcleo de Tangará

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-RPMK9D6JL2-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
RPMK9D6JL2-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 765 - 2022 - GDPGE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições
legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os
artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia  funcional  da  Defensoria  Pública  do Estado,  constante  do art.  134,  §4º,  da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos
estudantes  acadêmicos,  propiciando  a  complementação  do  seu  ensino  teórico  com  o  aprendizado  prático,
conforme Resolução nº 179/2018-CSDP;
RESOLVE:
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I
SELEÇÃO  SIMPLIFICADA  PARA  ESTAGIÁRIOS(AS)  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  DIREITO  (DPE
RESIDÊNCIA),  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE  –  15ª
DEFENSORIA CÍVEL DE NATAL/RN, regido pelo Edital nº 001/2022-DPE/RN, publicado no Diário Oficial
do Estado de nº 15.185 em 21 de maio de 2022, para fins de formalização de contrato para participação no
programa de estágio não obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme
o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente;
- Cópia e original de RG e CPF;
- Cópia e original de comprovante de residência;
- Cópia do diploma do curso de nível superior;
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública;
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o
Curso de Pós-graduação.
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral;
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens;
- Certidão  de  inexistência  de  antecedentes  criminais  ou  de  condenação  por  improbidade  administrativa;
- Certidão de licenciamento da OAB/RN.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente
na ordem de classificação.

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do
Termo de Compromisso de Estágio.

NÚCLEO DE NATAL
Ordem de

Classificação
Nome do(a) candidato(a)

4° DILNARA FERNANDES PINHEIRO DE LIMA*
5° ANA LÍVIA DIAS VERAS*
6° RENATA FREITAS SILVEIRA*

*Candidato(a) de final de lista

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e cinco dias do mês
de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-W6O59X15LA-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
W6O59X15LA-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA Nº 767 - 2022 - GDPGE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições
legais, que lhe conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os
artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia  funcional  da  Defensoria  Pública  do Estado,  constante  do art.  134,  §4º,  da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos
estudantes  acadêmicos,  propiciando  a  complementação  do  seu  ensino  teórico  com  o  aprendizado  prático,
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO, DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – NÚCLEO DE LAJES,  regido  pelo  Edital  nº
01/2022-DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.156 em 06 de abril de 2022, para fins de
formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação
pessoal  e  de  declaração expedida  pela  instituição  de  ensino  superior,  para  fins  de  comprovação  de  que  se
encontram  regularmente  matriculados  e  que  estejam  cursando  o  3º,  4º  ou  5º  ano  do  curso  ou  semestre
equivalente.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente
na ordem de classificação.

§ 3º.  A lotação do candidato convocado e  contratado será  feita  de  acordo com a  necessidade  dos Núcleos
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do
Termo de Compromisso de Estágio.

NÚCLEO DE LAJES
Ordem de

Classificação
Nome do(a) candidato(a)

4º RENATO ALLAN ROCHA BITTENCOURT

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e cinco dias do mês
de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-WC8291FV6E-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
WC8291FV6E-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria nº 1.290/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,
CONSIDERANDO  o  teor  do  Ofício  n°  666/2022-MNPCT/SNPG/MMFDH,  do  Mecanismo  Nacional  de
Prevenção e Combate à Tortura, enviado em 06 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO o Memorando n° 08/2022-NDH, enviado em 24 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º.  D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, conforme nominados
abaixo,  para  atuarem  em  atividades  de  inspeção  no  Estado  do  Rio  Grande  do  Norte,  organizadas  pelo
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura-MNPCT, nos dias 21 a 25 de novembro de 2022, na
forma que se segue:

Dia 21/11/22 – Inspeção na Cadeia Pública de Ceará Mirim (manhã e tarde): 
Daniel Vinicius Silva Dutra, matrícula nº 214.574-0;
Rayssa Cunha Lima Câmara dos Santos, matrícula nº 215.246-0;

Dia 22/11/22 – Inspeção na UPCT - Unidade Psiquiátrica de Custódia e Tratamentos (manhã) e no Complexo de
Saúde Professor Severino Lopes - Unidade Psiquiátrica (tarde):
Eric Luiz Martins Chacon, matrícula n° 215.247-9;

 Dia 23/11/22 – Inspeção na Penitenciária Estadual de Alcaçuz (manhã e tarde):
 Rochester Oliveira Araújo, matrícula nº matrícula n° 215.257-6;

Dia 24/11/22 – Inspeção na comunidade terapêutica CERENA, localizada na Av. Severino Lopes da Silva, 147 –
Povoado de Lagoa do Bonfim, no período da manhã:
Eric Luiz Martins Chacon, matrícula nº 215.247-9;

Dia 25/11/22 – Audiência Pública sobre Sistema de Prevenção e Combate à Tortura do Rio Grande do Norte, das
08:30h às 12h, no Auditório do Ministério Público Federal, localizado na Rua Jundiaí, n.º 330, Tirol, Natal/RN:
Daniel Vinicius Silva Dutra, matrícula nº 214.574-0.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 21 de novembro de 2022.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dia
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-WYYL059T44-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
WYYL059T44-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.305/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de
2022,

CONSIDERANDO  férias  concedidas  à  Defensora  Pública  SUYANE  IASNAYA  BEZERRA  DE  GÓIS
SALDANHA, matrícula nº 197.767-9, titular da 2ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, para o período 02 a 16 de
dezembro de 2022, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.331/202;

CONSIDERANDO que os dias 17 e 18 de dezembro de 2022 são dias não úteis (sábado e domingo);

CONSIDERANDO folgas compensatórias concedidas à Defensora Pública SUYANE IASNAYA BEZERRA
DE GÓIS SALDANHA, matrícula nº 197.767-9, titular da 2ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, para os dias 01 e
19 de março de 2022, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 164/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA
BARRA,  matrícula  nº  194.689-7,  titular  da  1ª  Defensoria  Pública  Cível  de  Mossoró/RN,  para  substituir,
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 01 a 16 de
dezembro do ano em curso, assim como, seguida e imediatamente, pelo dia 19 de dezembro de 2022, a  2ª
Defensoria Cível de Mossoró/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei
Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-Y1B59DXOMM-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
Y1B59DXOMM-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.292/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO,
matrícula nº 214.854-4, titular da Defensoria Pública João Câmara/RN, para o período de 05 a 19 de dezembro
do ano em curso, mediante decisão prolatada nos autos do processo administrativo nº 1.874/2021;
RESOLVE:
Art.  1º.  DESIGNAR,  por  substituição  automática,  o  Defensor  Público  GUDSON  BARBALHO  DO
NASCIMENTO LEÃO, matrícula nº 215.250-9, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN , para
substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de
05 a 19 de dezembro do ano em curso, a Defensoria Pública de João Câmara/RN, em todas as suas atribuições,
em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela
Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novrmbro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-YCXU08Y7E4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
YCXU08Y7E4-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n. 1.297/2022 - SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – 

CONSIDERANDO  férias  concedidas  à  Defensora  Pública  Vanessa  Gomes  Álvares  Pereira,  matrícula  n°
197.770-9, titular da  12ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de  05 a 19 de dezembro de 2022,
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.270/2022;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR,  por  substituição  automática,  a Defensora  Pública  LÍDIA  ROCHA  MESQUITA
NÓBREGA,  matrícula nº 214.573-1, titular da 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir,
cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 05 a 19 de
dezembro do ano em curso, a 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em
conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei
Complementar Estadual nº 645/2018.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-ZA9C0ZEGWS-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
ZA9C0ZEGWS-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA



Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 1.296/2022-SDPGE
O  SUBDEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  DO  NORTE,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de
2018,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, matrícula
nº 215.253-3, titular da 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para o período de 05 a 19 de dezembro de
2022, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.946/2021-SDPGE;

RESOLVE:

Art.  1º.  DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público  ROCHESTER OLIVEIRA ARAÚJO,
matrícula n° 215.257-6, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com
o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 05 a 19 de dezembro de 2022, a
2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34,
da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
3KX0R0JRQY-ZFT903T6HW-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=3KX0R0JRQY-
ZFT903T6HW-P2TH9ZW2VI.

Ano XC • Nº 15312 Natal, 26 de novembro de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA


	Publicacao_3KX0R0JRQY-1AG90KPPJ8-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-2OFI0OE3T8-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-4ZQ90IIRLW-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-5AU30RC6S4-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-6OTC0V0L24-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-7H3RR398KY-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-83BFRKW2XE-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-AV9XRS8VHE-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-C996RVX9RE-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-DYC9R8F37M-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-E3W6RCTSSQ-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-GWDJI6DOY0-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-KLNJI46R0O-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-L7V7ILTLD4-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-P891ISG2M0-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-PJVQ9NGLDI-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-PUZK9WA0JQ-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-RPMK9D6JL2-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-W6O59X15LA-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-WC8291FV6E-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-WYYL059T44-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-Y1B59DXOMM-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-YCXU08Y7E4-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-ZA9C0ZEGWS-P2TH9ZW2VI
	Publicacao_3KX0R0JRQY-ZFT903T6HW-P2TH9ZW2VI



